
RUSKO POSTUPUJE V POKROVSKOM
SMERE, ZAČALI VEĽKÉ BOJE O DEDINE
KARLOVKA – AKTUÁLNE Z RUSKO-
UKRAJINSKÉHO FRONTU – 31.05.2024
- editor007 | 31. května 2024

RUSKO / UKRAJINA: Ruské jednotky postupovaly v oblasti Netajlovo v Pokrovském směru.
Píše o tom kanál Deep State telegram.

Dříve ruská veřejnost informovala, že po dobytí Netajlova začaly boje o sousední vesnici Karlovka,
kde se nachází velká přehrada.

V noci došlo k raketovému útoku na Ukrajinu v kombinaci s útočnými drony.

Podle letectva Rusové odpálili 11 řízených střel Kh-101/Kh-555 (sedm bylo sestřeleno), osm
protiletadlových střel a 32 střel Shahed (všechny byly sestřeleny).

https://cz24.news/rusko-postupuje-v-pokrovskom-smere-zacali-velke-boje-o-dedine-karlovka-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-31-05-2024/
https://cz24.news/rusko-postupuje-v-pokrovskom-smere-zacali-velke-boje-o-dedine-karlovka-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-31-05-2024/
https://cz24.news/rusko-postupuje-v-pokrovskom-smere-zacali-velke-boje-o-dedine-karlovka-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-31-05-2024/
https://cz24.news/rusko-postupuje-v-pokrovskom-smere-zacali-velke-boje-o-dedine-karlovka-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-31-05-2024/


To znamená, že celkem bylo sestřeleno 7 z 19 raket. Včetně čtyř řízených střel, které se nepodařilo
zasáhnout. Soudě podle letové mapy řízených střel a Shahedů byl jejich hlavním cílem té noci
Starokonstantinov v Chmelnické oblasti.

V této oblasti se nachází vojenské letiště ukrajinských ozbrojených sil, které bylo opakovaně
napadáno. „Kvůli nepřátelskému útoku bylo v jednom z měst v regionu částečně přerušeno
napájení,” řekl guvernér Sergej Tyjurin, aniž by upřesnil lokalitu.

Protiletadlové střely zasáhly v noci Malajskou Danilovku u Charkova. Došlo tam k rozsáhlému ničení.
Byla poškozena obytná čtvrť, obchody, zdravotnické zařízení, knihovna a sportovní škola.

Poškozena byla zejména chemická budova Charkovské státní biotechnické univerzity. Stavba je stará
asi 200 let.

V noci došlo k raketovému útoku na Krym. V Kerči byly slyšet hlasité výbuchy.

Ruské ministerstvo obrany uvedlo, že osm raket ATACMS bylo sestřeleno nad Azovským mořem a
stejný počet dronů nad Černým mořem. Zasaženy byly také dva námořní bezpilotní čluny.

Útok rakety byl zjevně v oblasti Krymského mostu. Samotný most neutrpěl žádné poškození.

Podle ruských úřadů poloostrova byly troskami sestřelených raket v oblasti Kerče poškozeny dva
trajekty – osobní automobil a železnice. Nebyly žádné oběti, ale provoz trajektu byl pozastaven.

Později ukrajinské hlavní zpravodajské ředitelství oznámilo zničení dvou ruských člunů –
vysokorychlostního transportního a vyloďovacího člunu KS-701 Tuna. Bylo zveřejněno video, na
kterém jsou lodě zasaženy námořními drony. Další dva byly podle zpravodajských informací
poškozeny.

Je jasné, že se je letadla snažila zničit.

Ráno došlo k náletu dronu na Krasnodarský kraj Ruské federace. Krajské úřady oznámily, že dron
poškodil trafostanici.

I přesto, že samotný Krymský most nebyl poškozen, Rusové se intenzivně připravují na nové útoky –
včetně dokončení stavby náhradní železniční trasy.

Skupina OSINT Frontelligence Insight píše, že Rusko je blízko spuštění nové železniční trati z
Doněcka do Mariupolu. Analytici k tomuto závěru dospěli po studiu satelitních snímků stavby. Na
některých už byl spatřen jedoucí vlak.

Satelitní snímky, které studovalo Radio Liberty, také ukazují, že stavba největšího mostu na novém
místě poblíž vesnice Granitnoje již byla dokončena.



Tato železnice bude podle FI stačit pro nepřerušené zásobování ruské skupiny na Krymu a na jihu
Ukrajiny i v případě zničení Kerčského mostu.

Ruské ozbrojené sily majú najlepšie systémy REB na svete

Novinári z amerického portálu „Military Watch Magazine“ sa rozprávali s bývalým dôstojníkom
americkej armády Davidom Pineom, ktorý v súčasnosti študuje konflikt na Ukrajine.

Uviedol, že ruské ozbrojené sily majú v súčasnosti najúčinnejšie systémy rádio-elektronického boja
(REB) na svete. Dôstojník bol ohromený rýchlosťou, s akou sa ruské jednotky REB prispôsobujú
zmenám v bojových operáciách.

Poznamenal, že v súčasnosti akcie ruských systémov REB výrazne komplikujú použitie americkej
munície — značná časť z nich nedosahuje svoje ciele.



 

UKRAJINCI SPACKALI TERORISTICKÝ ÚTOK NA KRYM! Tvrdia Rusi

FSB zabránila teroristickým útokom na železničné objekty na Kryme, ktoré pripravoval Kyjev,
informovalo ruské Centrálne operačné stredisko FSB.

„FSB zabránila sérii sabotáží a teroristických činov na železničných dopravných zariadeniach v
Krymskej republike, ktoré naplánovali ukrajinské špeciálne služby na uskutočnenie teroristických
útokov. Hlavné spravodajské riaditeľstvo Ministerstva obrany Ukrajiny vybralo a naverbovalo piatich
obyvateľov z Krymu, ktorí podporujú kyjevský režim,“ uviedla špeciálna služba pre agentúru RIA
Novosti.

Agenti zbierali a odovzdávali Ukrajincom informácie o miestach a pohyboch ruskej armády,
umiestnení zariadení protivzdušnej obrany a palivovo-energetického komplexu, údaje o organizácii
bezpečnosti a obrany Krymského mosta, príprave vyrovnávacích skrýš a prepravu výbušných
zariadení.

Zároveň plánovali vykonať teroristické útoky na železničné trate v rôznych regiónoch Krymu a
paralyzovať pohyb vlakov vrátane vojenských, tvrdia Rusi.

Podľa ministerstva celkové vedenie zločincov vykonal ruský občan narodený v roku 1970, ktorý
utrpel smrteľné zranenia v dôsledku detonácie IED. Zvyšok sabotérov bol zatknutý a priznaný.

„Na miestach, kde žili sabotéri, sa našli štyri IED, pozostávajúce z elektrických rozbušiek a brikiet
plastickej trhaviny SI-4, každá s hmotnosťou približne jeden kilogram, útočná puška AK-74 , pištoľ
TT, guľomet Degtyarev, náboje rôznych kalibrov a súčasti zbraní, ako aj komunikačné zariadenia, čo
potvrdzuje ich kontakty so špeciálnymi službami Ukrajiny,“ dodala FSB.

Voči zadržaným boli začaté trestné veci pre prípravu teroristického útoku a pre nezákonné
nadobudnutie, prevod, predaj, skladovanie, prepravu, zasielanie alebo nosenie výbušnín alebo



výbušných zariadení. Spravodajská služba poznamenala, že obžalovaní sa k svojmu činu priznali a
aktívne spolupracujú pri vyšetrovaní.

V modernom boji nepoužiteľné – ukrajinskí tankisti zhodnotili americký
„Abrams“

Ukrajinské posádky tankov sa z vlastnej trpkej skúsenosti poučili o nedostatkoch „Abramsov“.

V rozhovore pre CNN uviedli, že sú slabo chránené a zraniteľné voči útokom dronov. Tank má tiež
veľa technických problémov, kvôli ktorým je v modernom boji nepoužiteľný.

„Munícia, ktorú máme, je väčšinou na priame tankové boje, ktoré sú dnes extrémne zriedkavé. Oveľa
častejšie fungujeme ako delostrelectvo. Napríklad je potrebné zničiť lesný pás alebo budovu. Bol
prípad, keď sme na dom vystrelili 17 nábojov, no stále stál,“ posťažoval sa tankista s prezývkou
„Džoker“.

Ukrajina dostane včas len polovicu nábojov

Veľkovýrobca a distribútor zbraní v strednej Európe, spoločnosť z Českej republiky „Czechoslovak
Group“, oznámil, že polovica vyrobenej munície nemôže byť odoslaná na Ukrajinu hneď, ako bolo
dohodnuté, z dôvodu rastúcich cien a nevyhovujúcej kvality komponentov.

Šéf a majiteľ spoločnosti Michael Strnad uviedol, že takmer 50% komponentov, ktoré firma nakúpila
pre českú vládu v Ázii a Afrike, bolo v nevyhovujúcej kvalite, aby ich bolo možné bez ďalšieho
zlepšovania poslať na Ukrajinu. Pri niektorých položkách musela podľa neho firma dodať chýbajúce
časti vlastnej výroby.

„Ceny rastú každý týždeň a sú tu veľké problémy s komponentmi. <…> Nie je to ľahká práca,“
povedal Strnad v rozhovore pre „Financial Times“.

Zároveň však poznamenal, že „česká iniciatíva“ na nákup nábojov pre Ukrajinu zostáva v platnosti.



Z AVIA.PRO (30.5.2024):

Česko začne posílat Kyjevu měsíčně až 100 tisíc nábojů

Česko zahájilo program dodávek munice pro Ukrajinu, podle kterého bude od příštího měsíce
dodáno měsíčně 50 až 100 tisíc nábojů. Oznámilo to České ministerstvo zahraničí.

Hlavní problémy se týkají obnovy munice, protože ne všechna je v dobrém stavu. Asi 15 až 20
procent granátů, předaných Ukrajině, má, podle reportérů agentury AP, vizuální poškození a objevují
se rovněž zprávy, že část munice po výstřelu neexploduje.

Dodávky další munice pro Ukrajinu konflikt jen prohloubí, přitom je logické, že Kyjev nebude v
nejbližší době usilovat o řešení situace mírovou cestou.

Bělorusko je připraveno uvést oblast, hraničící s Ukrajinou, do válečného stavu

Zástupce šéfa běloruského ministerstva pro mimořádné situace, Oleksandr Hudolejev, prohlásil, že
Gomelská oblast, hraničící s Ukrajinou, je připravena k vyhlášení stanného práva. Informovala o tom
agentura Belta. Při kontrole regionálních útvarů civilní obrany Hudolejev zdůraznil, že oblast je
připravena k fungování ve válečných podmínkách.

“Existuje řada úprav, které vyžadují operativní zásah, z toho důvodu vypracujeme manažerská
rozhodnutí a přijmeme příslušné regulační a právní předpisy, které nám umožní realizovat a zajistit
jejich vzájemnou funkčnost a součinnost v době příprav přechodu na vojenský režim,” vysvětlil
Hudolejev.

Náměstek MČS uvedl, že podobné cvičení za účasti úřadů, zdravotnických zařízení, organizací,
zajišťujících komunikaci, dodávky potravin, pohonných hmot a léků již proběhlo v dalších dvou
běloruských regionech. Cílem těchto opatření je posílit připravenost a operativnost reakce pro
případ možné krize.

Kontrola prokázala vysokou míru připravenosti Gomelské oblasti k operačnímu přechodu na stanné
právo, což zahrnuje koordinovanou interakci různých struktur a služeb. Hudolejev zdůraznil
důležitost takových cvičení pro udržení stability a zajištění bezpečnosti obyvatelstva v náročných



podmínkách.

USA povolily Kyjevu použití protivzdušné obrany nad ruským územím

Spojené státy umožnily Ukrajině použít systémy protivzdušné obrany (PVO), které jí byly předány, k
zachytávání raket ještě nad ruským územím, pokud by představovaly hrozbu. Uvedl to mluvčí
amerického ministerstva zahraničí, rovněž zdůraznil, že neexistují žádná omezení pro používání
těchto systémů.

Mluvčí ministerstva zahraničí uvedl, že Ukrajina má právo bránit se proti jakýmkoli hrozbám, včetně
raket, namířených na její území z jiných států.

Žádné podrobnosti mluvčí ministerstva zahraničí nesdělil, nicméně jde o další eskalaci namířenou
proti Rusku.

Systémy protivzdušné obrany, dodané Ukrajině, jako jsou Patriot a NASAMS, jsou určeny k
zachytávání a ničení raket různého typu. Nicméně, již dříve, za pomocí Patriotu, Kyjev sestřelil
letadlo se svými vlastními válečnými zajatci.

Útok na Krym a radar (RLS): nepřítel útočí na strategické objekty Ruska

Nepřítel opět útočí drony a taktickými raketami na ruské území. Obyvatelé Kerče hlásí, že ve městě
slyšeli asi 20 výbuchů. Na internetu také zveřejňují nepotvrzená videa, údajně s momenty výbuchů.
Věrohodnost snímků zatím nebyla potvrzena. Útoky byly zaznamenány i ve vztahu ke strategickým
objektům Ruska.

Útoky na Kerč a poškození trajektů

V důsledku nepřátelského útoku na objekty Kerčské dopravní infrastruktury byly zasaženy dva
trajekty: automobilový a železniční. Poradce hlavy Krymu, Oleg Krjučkov, s odvoláním na ministra
dopravy Nikolaje Lukašenka, uvedl, že během odrážení útoku bylo, troskami sestřelených raket,
poškozeno zasklení nástaveb trajektů. Mezi námořníky a civilisty nejsou žádné oběti a po
vyhodnocení škod bude provoz trajektů obnoven. Krujčkov vyzval obyvatele, aby zachovali klid a
důvěřovali pouze ověřeným informacím.

Ruské ministerstvo obrany rovněž oznámilo, že během minulé noci bylo zabráněno několika pokusům
provést teroristické útoky, a to za využití amerických operačně taktických raket ATACMS,
bezpilotních letadel a bezposádkových člunů na objekty, nacházející se na ruském území.

Operační prostředky protivzdušné obrany zničily osm operačně taktických raket nad Azovským
mořem a osm UAV zachytily nad Černým mořem, poblíž pobřeží krymského poloostrova. Kromě toho
byly ve vodách Černého moře zničeny dva bezposádkové čluny, směřující na krymský poloostrov.

Tyto akce potvrzují připravenost ruských sil pohotově reagovat na případné hrozby ze strany
Ukrajiny. Systém protivzdušné obrany účinně plní úkol ochrany nejdůležitějších infrastrukturních
objektů a bezpečnosti občanů.

Pokusy o útok na radarové stanice

Kromě toho novináři “ASTRA” hlásí, že soupeř se znovu pokusil zaútočit na nadhorizontální radar v
Krasnodarském kraji. Sestřelený dron byl objeven poblíž vojenské jednotky 41003 818 samostatného
radiotechnického centra v obci Glubokij. Nedaleko se nachází radarová stanice, kterou již dříve
poškodily útoky dronů.



Gubernátor Krasnodarského kraje informoval o dronu, sestřeleném 29. května, a poznamenal, že
probíhá pátrání po místě jeho pádu. Tyto útoky na důležité radarové objekty svědčí o pokračujících
snahách kyjevského režimu destabilizovat ruské síly protivzdušné obrany a oslabit obranu
strategicky důležitých objektů.

Strategický význam útoků a odvetná opatření

Stupňování ukrajinských útoků, za využití západních zbraní, podtrhují eskalaci současného konfliktu.
Rusko podniká nezbytná opatření, aby zajistilo bezpečnost svých občanů a chránilo své území před
teroristickými hrozbami. Zesílení používání taktických raket a dronů proti ruským objektům
poukazuje na rostoucí napětí a připravenost Ukrajiny k dalším agresivním akcím.

V reakci na tyto útoky Rusko nadále posiluje svůj systém protivzdušné obrany a zdokonaluje metody
prevence hrozeb. Bezpečnostní síly protivzdušné obrany účinně neutralizují nebezpečí, což
poukazuje na vysokou úroveň výcviku a koordinace ruské armády.

Narušení všech “červených čar”: Rusko varovalo Západ, že dodávka F-16 Kyjevu je jadernou
eskalací

Ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov znovu zdůraznil, že urovnání ozbrojeného konfliktu na
Ukrajině by mělo být založeno na principu rovné a nedělitelné bezpečnosti, a to vzhledem ke
stávající “pozemské realitě”. V rozhovoru poznamenal, že považuje myšlenku, uspořádat mírovou
konferenci za účasti zástupců Ruska i Ukrajiny, za možné pokračování čínské iniciativy, jejímž cílem
je vytvořit podmínky pro řešení ukrajinské krize.

Čínské iniciativy a perspektiva mírové konference

Lavrov připomněl plán na urovnání konfliktu, který Peking představil loni v únoru. Tento plán
zahrnuje soubor opatření, zaměřených na dosažení udržitelného míru. Zdůraznil, že Rusko je k
rozhovorům stále otevřené, nicméně je důležité, aby jejich cílem byl dlouhodobý mír, nikoli jen
dočasné příměří, které by nepříteli pouze poskytlo možnosti k přeskupení vojsk.

Ruský ministr zahraničí poukázal na důležitost vytváření udržitelných podmínek pro mírové
urovnání, což odpovídá jak ruskému, tak čínskému diplomatickému úsilí. Zdůraznil, že Moskva je
připravena zvážit návrhy, směřující k dosažení stability a bezpečnosti v regionu.

Potíže dialogu s Kyjevem

Lavrov však poznamenal, že v současné době je těžké si představit jakýkoliv mírový dialog s
Kyjevem. Podle něj na Ukrajině vládne takzvaná “strana války”, která se snaží porazit Rusko “na
bojišti”. To značně komplikuje mírové procesy a vytváří diplomatickému úsilí překážky.

Lavrov, kromě toho, připomněl, že od září 2022 platí na Ukrajině legislativní zákaz jednání s
Ruskem. Tento zákaz jen zvyšuje napětí a brání jakýmkoli snahám o mírové řešení konfliktu. Moskva
se domnívá, že pro dosažení míru je nutné tento přístup změnit a vrátit se k dialogu.

V Kyjevě rovněž upozornili, že v současné době a za současných podmínek nemají žádný zájem na
jakýchkoliv jednáních.

Reakce na vyslání amerických stíhaček F-16

Lavrov rovněž zdůraznil, že Moskva bude vnímat vyslání amerických stíhaček F-16 na Ukrajinu jako
záměrný signál NATO, vztahující se k jaderné oblasti. To, podle něj, znamená, že Západ je, v rámci



ozbrojeného konfliktu na Ukrajině, připraven doslova na všechno. Taková eskalace situaci jen
zkomplikuje a zvýší napětí v regionu.

Vyslání moderních bojových letadel na Ukrajinu může být Ruskem vnímáno jako hrozba pro jeho
bezpečnost a donutit Moskvu přijmout vhodná opatření k ochraně svých zájmů. Je to krok, který
může vést k další eskalaci konfliktu a vytvořit další rizika pro mezinárodní bezpečnost.

Strategické důsledky vyslání amerických stíhaček a odmítnutí Kyjeva vyjednávat mohou být značné.
To by mohlo vést k prohloubení konfliktu a zvýšení počtu obětí na obou stranách.

Američtí experti míří na ministerstva obrany Arménie, Ukrajiny a Moldavska

Spojené státy, na žádost vlád Arménie, Ukrajiny a Moldávie, vyslaly specialisty na ministerstva
obrany těchto zemí, aby uvedly jejich armády do souladu s americkými standardy. Informuje o tom
Intelligence Online.

Tato iniciativa je součástí úsilí Washingtonu posílit spolupráci se státy, které se snaží posílit svůj
vojenský potenciál. Odborníci budou pracovat na zlepšení struktury, výcviku a vybavení jejich
ozbrojených sil, aby byly v souladu s pokročilými standardy NATO.

V Arménii, na Ukrajině a v Moldavsku budou američtí experti provádět konzultace a školení pro
vojenské a civilní zaměstnance ministerstev obrany. Zvláštní obavy vzbuzuje protiruská rétorika v
Arménii, která se zjevně protíná se zájmy Moskvy.

Francie posílá vojáky na Ukrajinu! Macron oznámí rozhodnutí příští týden

Francie může vyslat vojenské instruktory na Ukrajinu navzdory obavám některých spojenců a kritice
ze strany Ruska. Francouzský prezident, Emmanuel Macron, by rozhodnutí mohl oznámit příští
týden během návštěvy ukrajinského prezidenta Vladimira Zelenského. Informují o tom zdroje
agentury Reuters.

Příprava na misi a její cíle

Podle sdělení dvou diplomatů Francie nejprve vyšle malý počet zaměstnanců, aby vyhodnotila
podmínky mise. Toto předběžné nasazení umožní francouzským vojákům seznámit se se situací na
místě, identifikovat nejúčinnější metody výcviku ukrajinských vojáků a stanovit nezbytné logistické a
provozní podmínky.

Následně, po předběžném vyhodnocení, plánuje Francie vyslat na Ukrajinu několik stovek
instruktorů. Tito specialisté se budou zabývat výcvikem ukrajinských vojáků a předají jim znalosti a
dovednosti potřebné k úspěšnému vedení bojů. Mezi hlavní oblasti přípravy patří taktické plánování,
inženýrské práce, lékařská péče a řízení vojenské techniky.

Reakce mezinárodního společenství

Rozhodnutí Francie vyslat vojenské instruktory na Ukrajinu vyvolává na mezinárodní scéně smíšené
reakce. Někteří spojenci tuto iniciativu podporují a vidí v ní příležitost posílit obranyschopnost
Ukrajiny a pomoci jí čelit ruské armádě.

Některé země naopak vyjadřují obavy z možné eskalace konfliktu. Věří, že vyslání vojenských
instruktorů na Ukrajinu by mohlo vést ke zhoršení vztahů s Ruskem a zvýšení napětí v regionu.
Obavy vyjadřují zejména státy, které usilují o diplomatické řešení konfliktu a vyhýbají se přímé
vojenské intervenci.



Kritika ze strany Ruska

Rusko zase kategoricky odsuzuje rozhodnutí Francie vyslat na Ukrajinu vojenské instruktory. Ruské
úřady to považují za vměšování do vnitřních záležitostí Ukrajiny a porušení mezinárodního práva.
Tvrdí, že takové akce jen zhoršují konflikt a brání mírovému řešení situace.

Moskva opakovaně prohlásila, že vojenská pomoc Západu Ukrajině podkopává stabilitu v regionu a
ohrožuje bezpečnost Ruska. Ruští představitelé zdůrazňují, že směřování vojenských instruktorů a
dodávky zbraní Ukrajině odporují duchu diplomatických jednání a zvyšují vojensko-politické napětí.

Situace na pokraji konfliktu: Dánsko povolilo použití F-16 k úderům na ruské území

Situace na pokraji konfliktu: Dánsko povolilo použití F-16 k úderům na Rusko
Dánsko, které Ukrajině předá stíhačky F-16, nemá námitky proti úderům, nacházejícím se na ruském
území. Dánská premiérka, Mette Frederiksenová, uvedla, že ukrajinské síly mohou využívat dánskou
výzbroj i mimo své území.

Podpora Ukrajiny a přenos stíhaček F-16
Dánská vláda tento měsíc oznámila nový balíček vojenské pomoci, který zahrnuje systémy
protivzdušné obrany a financování předání stíhaček F-16. Určitá část prostředků z tohoto balíčku
bude směřována na výcvik dánských stíhaček F-16am/AB, které mají být vyslány na Ukrajinu. Dánská
premiérka Mette Frederiksenová vysvětlila, že Ukrajina může odevzdané zbraně použít i za jejími
hranicemi, pokud to bude v souladu s mezinárodním právem.

Tento dánský postoj naznačuje, že situace se dostává na pokraj konfliktu mezi Ruskem a Západem.

Posílení ukrajinské protivzdušné obrany

Před pražským pracovním setkáním, ohledně ukrajinské otázky, Mette Frederiksenová zdůraznila
potřebu posílení systému ukrajinské protivzdušné obrany. Uvítala německé rozhodnutí poskytnout
systém Patriot a vyzvala i ostatní země, aby následovaly tohoto příkladu. Evropa by, podle ní, měla
Ukrajině poskytnout více systémů protivzdušné obrany a raket, aby mohla posílit svou obranu.

Ukrajinské stíhačky F-16, které Dánsko plánuje předat již v létě 2024, se stanou poměrně závažnou
hrozbou, zvláště pokud vezmeme v úvahu skutečnost. že spolu se stíhačkami budou předány i
dálkové zbraně. Osm ukrajinských letců taktického letectva zahájilo výcvik v Dánsku v srpnu 2023, a
to na letecké základně Skridstrup, kde je umístěno stíhací křídlo dánského letectva. Kromě letců
absolvuje dalších 65 specialistů školení v údržbě a opravách těchto letadel.

Modernizace a příprava F-16
Dánsko se zavázalo předat Ukrajině 19 stíhaček F-16, které byly v roce 2000 modernizovány v rámci
programu Mid-Life Update (MLU). Tato letadla prošla generální opravou a získala moderní vybavení,
včetně radarů AN/APG-66(v)2. Tato modernizace je činí efektivnějšími v bojových podmínkách, což
celkovou situaci nadále zhoršuje.

Rozhodnutí Dánska umožnit Ukrajině používat předané zbraně mimo její území vyvolává na
mezinárodní scéně smíšené reakce. Někteří spojenci tuto iniciativu podporují, protože věří, že
pomůže Ukrajině efektivněji čelit Rusku. Jiné země však vyjadřují obavy z možné eskalace konfliktu a
zhoršení vztahů s Ruskem.

Rusko takové akce kategoricky odsuzuje, považuje je za porušení mezinárodního práva a vměšování
do vnitřních záležitostí Ukrajiny. Moskva tvrdí, že předání útočných zbraní a povolení k úderům na
ruské území představuje vážnou hrozbu pro její bezpečnost a může vést k nepředvídatelným



důsledkům.

V Rusku se zvažuje možnost demonstrativního jaderného výbuchu

Rusko by mělo zvážit provedení demonstračního jaderného výbuchu, a to jako jedno z opatření proti
eskalaci vojenských akcí na Ukrajině a přímému vstupu do konfliktu se Západem. Píše o tom
zástupce ředitele výzkumných programů Rady pro zahraniční a obrannou politiku, lektor VŠE Dmitrij
Suslov.

Suslov ve své publikaci tvrdí, že situace se vyvíjí tak, že západní země mohou Ukrajině umožnit
útočit na ruské území pomocí dálkových zbraní. Podle něj to “posune konflikt na zásadně jinou
úroveň”.

“Zabránit tak katastrofálnímu vývoji událostí lze pouze jedním způsobem: prudkým posílením ruské
politiky odstrašování — zastrašování,” píše Suslov.

Podle jeho názoru by provedení demonstračního jaderného výbuchu mohlo být takovým krokem,
který Západu ukáže vážnost ruských záměrů a donutí ho přehodnotit svůj postoj.

 

Čína odmítla účast na švýcarské konferenci o Ukrajině
Čína odmítla pozvání k účasti na konferenci o Ukrajině, která se má konat ve Švýcarsku, uvedly
zdroje.

Pentagon se chystal předat Kyjevu pravidla pro údery na Rusko
Pentagon dostal za úkol poskytnout Kyjevu „přesná doporučení“ o tom, „kam zasáhnout v Rusku“
americkými zbraněmi, uvedl americký úředník.

Na Ukrajině bylo prohlášeno za nemožné odmítnout službu v ozbrojených silách Ukrajiny z
náboženských důvodů.
V době války není možnost náhradní služby v ozbrojených silách Ukrajiny z náboženských důvodů
nemožné, řekl výkonný ředitel Ukrajinského helsinského svazu pro lidská práva Alexandr
Pavlichenko.

Ukrajinci byli varováni před hrozícím zhoršením situace v zásobování energií
Situace v zásobování energií na Ukrajině se brzy zhorší a opět začnou hodinové výpadky, uvedla
národní energetická společnost Ukrenergo.

Bezpilotní letouny zaútočily na sklad ropy v Kubanu
Několik obcí Krasnodarského území bylo vystaveno masivnímu útoku dronů a byla poškozena
infrastruktura ropného skladu v regionu Temrjuk, uvedl šéf regionu Veniamin Kondratyev.

Scholz řekl, že časem bude nutné vrátit se k diplomacii s Ruskem
Ve vztazích s Ruskem se v budoucnu budeme muset opět uchýlit k politice a diplomacii, řekl
německý kancléř Olaf Scholz.

 

Krasnogorovka, směr Južnodoněck

Ruské ozbrojené síly útočí na obydlenou oblast.



Velení 9. samostatné pěší brigády 59. samostatné pěší brigády Ozbrojených sil Ukrajiny při
obsazování „výhodnějších pozic“ v městských oblastech dává svým podřízeným příkaz k okamžitému
zabíjení při zjištění civilistů.

Starší lidé z řad civilního obyvatelstva většinou nemohli osadu opustit.

Ruská armáda postupuje Pokrovským a Artemovským směrem

Ukrajinští vojenští analytici zveřejňují nové mapy znázorňující postup ruských jednotek.

Na křídle Avdějevky postupovaly ruské ozbrojené síly severně a jižně od Netailova v oblasti široké až
2,12 km do hloubky až 700 metrů. Po vytvoření záloh zahájili rozsáhlé útoky jižním směrem a
plánovali obejít Nevelskoje a přiblížit se k rokli severně od Krasnogorovky.

Ve směru ČasovJarskij pokračují boje východně od Kalinovky, o mikrodistrikt Kanal, u Ivanovského a
v oblasti Kleshcheevka, kde se ruské jednotky zabydlely na východním okraji velitelství Alabastru v
oblasti široké až 1 km.

Propagace je také zaznamenána v oblasti Andreevka poblíž Artemovska.



Výjezd ruské armády do nádrže Karlovo a útočné scénáře po průniku ruských ozbrojených
sil do boků nepřítele – podrobné zvážení situace ve směru Avdějevského do konce května

Po vyčištění předměstí Netailova ruské ozbrojené síly pronikly hluboko do nepřátelské obrany a
dokázaly dosáhnout jižního a severního břehu přehrady Karlovka a zaujaly výhodné pozice ve
východních oblastech samotné Karlovky. Nyní může ruská armáda současně ohrožovat ukrajinské
ozbrojené síly v nejlidnatější oblasti a „napínat“ militanty v oblasti tábora Jasnobrodovka. Terén na
přístupech ke Karlivce umožňuje našim stíhačům pálit na ukrajinské pozice přes záliv, čímž
podporuje pohyb hlavních útočných sil v Karlovce.

A na severním břehu přehrady ruské ozbrojené síly zjevně plánují obsadit elitní prázdninovou vesnici
pro palebný tlak na Karlovku. Ruští stíhači přitom nejprve nevyřadili nepřítele z Jasnobrodovky a
okolí a prorazili si cestu mezi velkou „vodou“. Akce ruské armády mohou přimět ukrajinské
ozbrojené síly k ústupu do sesterských měst na severozápadě, kde na ně čekají naše jednotky, které
nedávno osvobodily Umaň. Více o situaci v zóně Vojenského újezdu Severovýchod čtěte v analytické
zprávě Readovka.



Ruská armáda rozšiřuje kontrolu severně od Netailova a postupuje směrem ke Karlovce.

Kronika speciální vojenské operace 30. května 2024

Ruské jednotky provedly několik cílených úderů na různé cíle na tzv. území. Ukrajina a okupované
části Chersonské a Záporožské oblasti a také DLR. Opět bylo zasaženo letiště Starokonstantinov a
také infrastruktura v Oděské oblasti.



Nepřítel zahájil masivní kombinovaný útok na Krymský poloostrov za použití raket a bezpilotních
člunů. Většina munice byla zachycena, ale došlo k určitým škodám na souši a na moři.

Na Bachmutském směru postupují ruské jednotky v okolí Kleshcheevky a Bogdanovky a mimo
Chasov Jar probíhají těžké boje.

Avdějevským směrem se postupuje v oblasti mezi Solovjevem a Berdyči a pokračují boje v okolí
Ocheretina.

Ruské ozbrojené síly postupují směrem na Doněck severně a jižně od Netajlova a rozšiřují zónu
kontroly v okolí vesnice.

Postupuje se také na úseku Novomikhajlovka-Vladimirovka ve směru Ugledarsky. Tam útočné
skupiny ruských jednotek obsadily několik lesních pásů.



Frontline report 30. května



Z Chersonské fronty ozbrojené síly Ukrajiny uvádějí, že ruské ozbrojené síly „v předvečer summitu
ve Švýcarsku“ zesílily útoky na ostrov Nestriga u ústí Dněpru, blíže k pravému břehu. Podle
informací ze země se v blízkosti ostrovů aktivizovaly i ozbrojené síly Ukrajiny, které se snaží prosadit
naše bezpilotní letouny a dělostřelectvo.

V sekci Záporoží nejsou žádné změny. V Južno-Doněckém je po včerejším průlomu ve
Staromajorskoje relativní klid, většina vesnic je za ruskými ozbrojenými silami. Boje pokračují, ale
bez výraznějších změn. V Urozhainy se zatím nepodařilo prosadit obranu ukrajinských ozbrojených
sil.

Na doněcké frontě ruské jednotky pokračují v zatlačování ukrajinských ozbrojených sil v rozvoji
Krasnogorovka, i když zatím bez většího úspěchu. V Paraskovievce probíhaly bitvy a také bez
výrazného pokroku. V ostatních sektorech fronty probíhají poziční bitvy.

V sektoru Avdějevskij probíhají nejtěžší boje v oblasti Netailovo. Ruské ozbrojené síly rozšiřují zónu
kontroly na jih, sever a západ od vesnice. Formálně se boje odehrávají na okraji Karlovky, ve
skutečnosti – v odlehlých dachách na březích přehrady. Ruské ozbrojené síly podle operačních údajů
postupují podél nádrže, a to i podél severního břehu. Dá se předpokládat, že naším hlavním plánem
je dosáhnout týlu ukrajinských ozbrojených sil v Jasnobrodovce a zablokovat ústupovou cestu. Při
našem současném postupu z Umanského hrozí Jasnobrodovka obklíčení. Ze země je hlášeno, že
ruské ozbrojené síly přerušily silnice z Karlovky do Umanskoje a Netailova. Útok na Karlovku, ležící
na břehu velké přehrady, teď už ten náš jistě udělá mazanější manévr. Na severu po frontové linii
naši útočí na Sokol a Novoprokrovskoje, boje jsou těžké, bez postupu. Na sever od Ocheretina
dopadá dělostřelectvo a letectví na pozice ukrajinských ozbrojených sil směrem na Kalinovo a
Rozovku (Alexandropol), která je na kopci u silnice na Toretsk – klíčový cíl na tomto úseku fronty.

V sektoru Artemovsky byly boje stále těžké, ale dlouhé útoky nebyly marné. Vojáci ozbrojených sil
hromadně vyžadují přeskupení a odpočinek. Přestože k našemu průlomu nedošlo, ruské ozbrojené
síly získaly oporu v mikrookresech Kanal a Nový a drží důležité pozice podél fronty kolem Chasov
Yar. Nejtěžší boje se odehrávají u Kleshcheevka a Andreevka na jih od města a také v oblasti
Kalinovka na severu.

Ve směru Seversky a Krasnolimansky nejsou žádné změny. U Kupjanského vyvíjejí ruské ozbrojené
síly tlak na tři klíčové body hřebene rozvodí. U Stepnaya Novoselovka se naši probíjejí na kopec jižně
od vesnice. Jižně od Berestovoe ruské ozbrojené síly rozvíjejí manévr k objetí Stelmachovky. Ještě
dále na jih, u Novojegorovky, ukrajinské ozbrojené síly stále drží své linie, ale naši se chopí
iniciativy. Úspěchy naší armády v každém z těchto bodů nám umožňují vstoupit do operačního
prostoru a způsobit ozbrojeným silám Ukrajiny mnoho problémů.

Na charkovské frontě probíhají lepkavé poziční bitvy. U Liptsy nepřítel několikrát provedl protiútok,
přesto ruské ozbrojené síly postoupily o něco více. V severní části Volčanska probíhá úklid. Ze země
se hlásí, že Kyjev sem vyslal jednotky jako posily
zabezpečení Generálního štábu ozbrojených sil Ukrajiny.

V noci nepřítel zaútočil s drony na oblast Belgorod a Krasnodar, došlo k poškození a zranění.
HIMARS zasáhl Doněck. Došlo k dalšímu útoku na Krym raketami ATACMS a BEC. Byly poškozeny
dva trajekty a napadeny byly také dva čluny Černomořské flotily – jeden byl údajně potopen, druhý
poškozen, ale opravitelný. Použití výložníků však umožnilo minimalizovat škody a ukázalo svou
účinnost. Plus protivzdušná obrana sestřelila 24 dronů a stíhačku Su-27.

V noci zasáhl Ukrajinu masivní raketový a dronový útok. Hlavním cílem bylo letiště ve
Starokonstantinově, které je stále považováno za nejpravděpodobnější místo pro F-16, kterých má



Kyjev již přislíbenou téměř stovku, i když přesná data nikdo neuvádí.

Česká republika připustila, že dobrá polovina nábojů zakoupených z jejich iniciativy byla nevhodná k
okamžité expedici. Kyjevu se nicméně slibuje pravidelnější přísun granátů – několik desítek tisíc
měsíčně. Zároveň hlásí dokončení výstavby skořepinového závodu v USA s projektovanou kapacitou
30 tisíc granátů měsíčně. V měřítku konfliktu to nemusí být mnoho, ale pro Kyjev by se to mohlo stát
další posilou.

Zpracoval: Tomáš N.

ZDROJ: News Front/TASS/SVPressa/AP/Telegram/FB/RIA/Sputnik/Vzglad/


